[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

ТРЕТИЙ СОЗЫВ

                                                    Р Е Ш Е Н И Е
от 22 апреля 2015 года                                                    № 61
О принятии изменений в Устав муниципального образования «Гатчинский муниципальный район» Ленинградской области

В соответствии с решением совета депутатов Гатчинского муниципального района от 27.02.2015 №41 «О принятии проекта решения о внесении изменений в Устав муниципального образования Гатчинский муниципальный район Ленинградской области», учитывая решение совета депутатов Гатчинского муниципального района от 22.04.2015 № 60 «О принятии во  втором чтении изменений в Устав муниципального образования «Гатчинский муниципальный район» Ленинградской области», проведенные 3 апреля 2015 года публичные слушания, на основании ст. 44 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 21.07.2005 N 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований»,руководствуясь Уставом муниципального образования «Гатчинский муниципальный район» Ленинградской области,
совет депутатов  Гатчинского муниципального района

Р Е Ш И Л:

1. Принять изменения в Уставмуниципального образования«Гатчинский муниципальный район»Ленинградской области(приложение).

2. Поручить главе Гатчинского муниципального района А.И. Ильину направить настоящее решение в регистрирующий орган в течение 15 дней со дня его принятия.

3. Поручить главе Гатчинского муниципального района А.И. Ильину опубликовать настоящее решение в газете «Гатчинская правда» в течение 7 дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.

4.Изменения в Уставмуниципального образования «Гатчинский муниципальный район» Ленинградской области вступают в силу после официального опубликования.

Глава

Гатчинского муниципального районаА.И. Ильин
Приложение
к решению совета депутатов

Гатчинского муниципального района

от 22 апреля 2015года № 61
Изменения в Устав муниципального образования «Гатчинский муниципальный район» Ленинградской области

1. Подпункт 1 пункта 1 статьи 5 изложить в следующей редакции:

«составление и рассмотрение проекта бюджета муниципального района, утверждение и исполнение бюджета муниципального района, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета муниципального района».

2. Дополнить пункт 1 статьи 5  пунктом 39:

«  организация в соответствии с Федеральнымзаконом от 24 июля 2007 года N 221-ФЗ "О государственном кадастре недвижимости" выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории»;

3. Дополнитьабз.3 п.2 статьи 5 следующими словами:

«Порядок заключения соглашений определяется  нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования».
4. Дополнить пункт 1 статьи 6 подпунктом 10:

«10) создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами».

5.  Пункт 10 статьи 7 считать утратившим силу.

6. Дополнить статьей 14.1:

« Статья 14.1 Правотворческая инициатива прокурора

1. С правотворческой инициативой может выступать Гатчинский городской прокурор.
Проект муниципального правового акта, внесенный в порядке реализации правотворческой инициативы Гатчинского городского прокурора, подлежит обязательному рассмотрению органом местного самоуправления или должностным лицом местного самоуправления, к компетенции которых относится принятие такого акта, в течение трех месяцев со дня его внесения.

2. Гатчинскому городскому прокурору должна быть обеспечена возможность изложения своей позиции при рассмотрении указанного проекта.

3. Мотивированное решение, принятое по результатам рассмотрения проекта муниципального правового акта, внесенного в порядке реализации правотворческой инициативы Гатчинского городского прокурора, должно быть официально в письменной форме доведено до сведения Гатчинского городского прокурора».

7. Дополнить статью 16 пунктом 4:

«4. Итоги конференции граждан (собрания делегатов) подлежат официальному опубликованию (обнародованию)».

В пункт 4 статьи 20 после слов «в порядке» читать:

«определенном настоящимУставом в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и областным закономот 11.02.2015 № 1-ОЗ «Об особенностях формирования органов местного самоуправления муниципальных образований Ленинградской области».

8. Пункт 2 статьи 23  изложить в следующей редакции:

«2. Дату и время проведения первого заседания вновь избранного совета депутатов муниципального образования определяет старейший по возрасту депутат в сроки, установленные  настоящим Уставом.

Первое заседание совета депутатов Гатчинского муниципального района открывает старейший по возрасту депутат и ведет его до избрания главы Гатчинского муниципального района.
       9.Пункт 2 статьи 24 изложить в следующей редакции:
«2. Глава Гатчинского муниципального района избирается советом депутатов Гатчинского муниципального района из своего состава в порядке, определенном  настоящим Уставом  с учетом положений  областного закона  от 11.02.2015 № 1-ОЗ «Об особенностях формирования органов местного самоуправления муниципальных образований Ленинградской области», и исполняет полномочия председателя совета депутатов Гатчинского муниципального района.

      10.Пункты 1,2,3 и 4 статьи 25  изложить в следующей редакции:

«1. Глава Гатчинского муниципального района   избирается вновь избранным советом депутатов Гатчинского муниципального района на первом заседании.

2. Срок полномочий главы Гатчинского муниципального района  составляет пять  лет.

3. Избранным на должность главы  Гатчинского муниципального района считается кандидат, набравший большинство голосов от установленной численности депутатов совета депутатов Гатчинского муниципального района.

 В случае если кандидаты набрали равное количество голосов, в соответствии с настоящим  Уставом,  избранным на должность главы Гатчинского муниципального района считается тот кандидат, за которого проголосовал председательствующий на заседании совета депутатов Гатчинского муниципального района.

4.Если ни один кандидат на должность главы Гатчинского  муниципального района не набрал необходимого для избрания числа голосов, выборы главы Гатчинского муниципального района переносятся на ближайшее заседание, а обязанности председателя совета депутатов Гатчинского муниципального района до его избрания исполняет старейший по возрасту депутат».
      11. Абзац 1 пункта3 статьи 27 изложить в следующей редакции: « В случае досрочного прекращения полномочий главы Гатчинского муниципального района решение об избрании главы Гатчинского муниципального района принимается советом депутатов Гатчинского  района  на ближайшем заседании совета депутатов Гатчинского муниципального района в порядке, предусмотренном  статьей 2 областного закона  от 11.02.2015 № 1-ОЗ «Об особенностях формирования органов местного самоуправления муниципальных образований Ленинградской области», за исключением случаев, установленных Федеральным закономот 6 октября 2003года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

12.Дополнить статью 27  пунктом 4:

«4. В случае, если избранный из состава совета депутатов Гатчинского муниципального района глава Гатчинского муниципального района, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения совета депутатов Гатчинского муниципального района об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, совет депутатов Гатчинского муниципального района не вправе принимать решение об избрании из своего состава главы муниципального образования до вступления решения суда в законную силу»».

13.Подпункт 1 пункта 9 статьи 28 считать утратившим силу.
14.Подпункт 2 пункта 9 статьи 28  изложить в следующей редакции: «2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами Ленинградской области, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией»;

15.Пункт 11 статьи 28 изложить в следующей редакции:

«Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления должны соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами».

16.Абзац 3 пункта 2 статьи 32 изложить в следующей редакции:

«При формировании конкурсной комиссии в Гатчинском муниципальном районе одна четвертая членов конкурсной комиссии назначается советом депутатов Гатчинского муниципального района, одна четвертая - советом депутатов муниципального образования «Город Гатчина» Гатчинского муниципального района, а половина - Губернатором Ленинградской области. В данном случае общее число членов конкурсной комиссии должно быть кратным четырем».
17.  Пункт 7 статьи 39 изложить в следующей редакции:

«7. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, подлежат официальному опубликованию (обнародованию) и вступают в силу после их официального опубликования (обнародования)

Официальное опубликование (обнародование) муниципальных нормативных правовых актов осуществляется не позднее чем через 10 рабочих дней со дня их принятия.
Иные муниципальные правовые акты вступают в силу со дня их принятия за исключением случаев, когда в принятом муниципальном правовом акте предусмотрен иной порядок и сроки вступления  его в силу.
Муниципальные правовые акты совета депутатов муниципального района о налогах и сборах  вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации».

18.Абзац 2 пункта 3 статьи 43 изложить в следующей редакции:

«Администрация района определяет цели, условия и порядок деятельности муниципальных предприятий и учреждений, утверждает их уставы, назначает на должность и освобождает от должности руководителей данных предприятий и учреждений, заслушивает отчеты об их деятельности в порядке, предусмотренном муниципальными правовыми актами администрации Гатчинского муниципального района».

19.  Пункт 2 статьи 44 считать утратившим силу.
20. Пункт 3 статьи 44изложить в следующей редакции:

«3. Составление и рассмотрение проекта местного бюджета, утверждение и исполнение местного бюджета, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении местного бюджета осуществляются органами местного самоуправления самостоятельно с соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации»